
 
 
 

Fabio Miccoli 1 

Decreto a contrarre per l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso le sedi 

del Dipartimento della protezione civile per un periodo di 12 mesi, tramite procedura 

ristretta sul sistema dinamico di acquisizione SDAPA della Consip S.p.A. ai sensi degli 

artt. 32 e 72 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; nomina del Responsabile unico 

del progetto e istituzione della relativa struttura di supporto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023; nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 114, comma 8 e 32, comma 3 dell’All. II.14 del d.lgs. n. 36/2023, 

nonché dei direttori operativi a supporto del DEC, ai sensi dell’art. 114, comma 10 del 

d.lgs. n. 36/2023 – importo a base di gara € 1.154.980,80, oltre I.V.A. - Cap. 734. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AMMINISTRAZIONE E BILANCIO  

 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30;  

VISTO il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione 

Civile” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 recante 

“Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 143 del 20 giugno 

2024 e relativa circolare, prot. UBRRAC 20117 P-4.7.2.2. del 24 giugno 2024, 

dell’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile 

esplicativa delle principali novità introdotte;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 

aprile 2021, recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione 

civile, visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo 

Contabile il 5 maggio 2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei conti il 12 

maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024, visto e 

annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 

Rep. n.4159 del 25/11/2024 



 
 
 

Fabio Miccoli 2 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

e registrato alla Corte dei Conti al n. 2100 il 25 luglio 2024, con il quale è stato 

conferito al Dott. Fabio CICILIANO, l’incarico di Capo del Dipartimento della 

Protezione civile ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far data 

dal 25 luglio 2024 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, 

comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 

del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M.  del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la 

titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

data 21 luglio 2022 - visto e annotato il 12 agosto 2022, al n. 2802/2022 

dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo - contabile 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri – registrato alla Corte dei Conti il 13 

settembre 2022 al n. 2309, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Manuela 

MESSINA l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell’Ufficio 

VI - Amministrazione e bilancio del Dipartimento; 

VISTO il decreto n 2708 del 31 luglio 2024, visto e annotato al numero 3162 in data 1° 

agosto 2024 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo 

contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale alla dott.ssa 

Manuela Messina, Direttore dell’Ufficio VI Amministrazione e Bilancio, sono 

state delegate funzioni specifiche da parte del Capo del Dipartimento; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

come modificata dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal decreto legislativo 

25 maggio 2016, n. 97; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”, come modificato dal decreto-legge 21 

giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 

98; 



 
 
 

Fabio Miccoli 3 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato. Delega 

al Governo per l'individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello 

Stato"; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 

468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità 

generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTA la nota prot. 59583 del 21 novembre 202con la quale l’Ufficio V - Risorse umane 

e strumentali, ha chiesto l’avvio di una procedura per l’affidamento del servizio di 

vigilanza armata per le sedi del Dipartimento, trasmettendo il Capitolato tecnico e 

le relative appendici; 

PREMESSO che con la suddetta nota è stato proposto, quale RUP il Col. Eugenio Antonio 

Maida e quale personale di supporto al RUP la Sig.ra Stefania Lucangeli, il Sovr. 

della PS Guido Roselli e il C.S. CC Lorenzo Maci nonché, quale DEC il V.ce 

Ispet. della P. di S. Tiziana De Angelis e quale personale di supporto al DEC: 

l’Ass.te Capo Coord. della P. di S. Enrico Correani, per la sede di via della 

Magliana; l’App. Carabinieri Veronica Vigneri, per la sede di via Ulpiano e; 

l’App. Carabinieri Marco Tulli per la sede di via Vitorchiano; tutti in servizio 

presso il Servizio gestione attività generali di funzionamento dell’Ufficio V – 

Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento;  

PREMESSO, altresì, che con la suddetta nota è stato chiesto all’Ufficio Amministrazione e 

Bilancio di indicare uno o più funzionari ammnistrativi al fine di ricoprire, 

secondo quanto indicato dall’allegato I.10 al D.lgs. n. 36/2023, le funzioni di 

collaboratore amministrativo del RUP e per la predisposizione dei documenti di 

gara; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede l’obbligo 

per le amministrazioni statali centrali di approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati dalla Consip S.p.A. o tramite il sistema dinamico di acquisizione 

realizzato e gestito dalla Consip S.p.A. laddove non siano disponibili le 

Convenzioni Consip di cui all’art 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296; 



 
 
 

Fabio Miccoli 4 

PRESO ATTO che a seguito di verifiche effettuate sul portale AcquistinretePA di Consip 

S.p.A., il servizio in argomento non risulta contemplato nelle Convenzioni 

attualmente attive, mentre risulta disponibile sul Sistema dinamico di acquisizione 

della pubblica amministrazione – SDAPA della Consip S.p.A.;  

RITENUTO di indire, in accoglimento dell’anzidetta istanza, una procedura ristretta 

tramite sistema dinamico di acquisizione SDAPA della Consip S.p.A. ai sensi 

degli artt. 32 e 72 del d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo decreto legislativo; 

PREMESSO che l’importo complessivo a base di gara è pari ad € 1.154.980,80 IVA 

esclusa e pertanto € 1.409.076,57 IVA inclusa;  

CONSIDERATO che conformemente al parere del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti n. 581/2019, l’importo complessivo a base di gara si compone, di una 

quota parte soggetta a ribasso, pari ad euro € 1.109.980,80 IVA esclusa, derivante 

dal prodotto tra il prezzo orario del servizio, stimato in € 22,15 e il servizio 

complessivo pari a n. 50.112 ore , nonché di una quota parte di importo fermo e 

fisso pari ad € 45.000,00 IVA esclusa, quale plafond da utilizzare a consumo per 

l’eventuale acquisto di ulteriori ore di servizio, ai sensi dell’articolo 120, comma 

1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, non soggetti 

a ribasso, ammontano ad € 728,40 IVA esclusa, come previsto dal DUVRI 

all’uopo predisposto; 

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 2.542.414,56, al netto 

dell’IVA, comprensivo: dell’importo a base di gara come sopra indicato; di € 

230.996,16, IVA esclusa quale importo per l’opzione del quinto d’obbligo di cui 

all’art. 120, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023; di € 1.154.980,80, IVA esclusa, quale 

importo per l’opzione di proroga contrattuale annuale di cui all’art. 120 comma 1, 

lett. a) del d.lgs. n. 36/2023; nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze, calcolati sul contratto annuale e sull’opzione di proroga contrattuale;  

CONSIDERATO che in ragione dell'importo posto a base di gara, in base all’art. 2, comma 

1 della Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, l’onere finanziario gravante 

sul Dipartimento, quale Stazione Appaltante, per il pagamento del contributo in 

favore dell’Autorità, di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 

2005, n. 266, è pari ad euro 660,00;  

VISTO l’art. 45, comma 2, del D.L.gs n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti, per le funzioni tecniche specificate nell’allegato I.10 del D.L.gs n. 

36/2023 svolte dai dipendenti, destinano risorse finanziarie in misura non 

superiore al 2 per cento dell'importo posto a base delle procedure di affidamento e 



 
 
 

Fabio Miccoli 5 

che tale previsione si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel 

caso in cui è nominato il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTO l’art. 32 dell’allegato II.14 al D.lgs. n. 36/2023 che nell’individuare i contratti di 

servizi e forniture di particolare importanza nei quali il DEC deve essere un 

soggetto diverso dal RUP, vi ricomprende i servizi che, per ragioni concernenti 

l’organizzazione interna alla stazione appaltante, impongano il coinvolgimento di 

unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 

l’affidamento; 

CONSIDERATO che l’affidamento e la successiva gestione del servizio di vigilanza 

armata delle sedi del Dipartimento rientra nella fattispecie di cui al precedente 

punto, richiedendo il coinvolgimento di personale tecnico in servizio presso 

l’Ufficio V Risorse Umane e Strumentali, oltre a quello in servizio presso 

l’Ufficio VI Amministrazione e bilancio, per la fase di predisposizione della 

procedura di affidamento nonché per le attività di supporto amministrativo in fase 

di esecuzione;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 239 del 18 novembre 2021 

“Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche al personale non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, a norma del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO altresì l’art. 226, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, in base al quale ogni richiamo in 

disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data 

di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni 

del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso; 

TENUTO CONTO che in relazione al contratto in argomento la quota degli incentivi per 

funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.L.gs n. 36/2023 e dell’art. 

3, comma 1 del menzionato DPCM n. 239/2021, è pari al 2 per cento dell’importo 

a base della procedura di affidamento e pertanto ammonta ad € 23.099,62, 

comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi necessari a garantire la copertura finanziaria delle 

spese connesse all’affidamento del servizio in parola a valere sul cap. 734 di cui al 

centro di responsabilità amministrativa n. 13 – Protezione Civile – del bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli esercizi finanziari 

2025 e 2026; 

VISTO lo schema del disciplinare relativo alla procedura in argomento e relativi allegati, 

nonché il Capitolato e relative appendici, acclusi al presente decreto del quale 

costituiscono parte integrante e sostanziale;  



 
 
 

Fabio Miccoli 6 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del procedimento, 

del Direttore dell’esecuzione del contratto, nonché del rispettivo personale di 

supporto; 

RITENUTO, altresì, di dover definire gli elementi essenziali del contratto che sarà 

stipulato; 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. È indetta una procedura ristretta tramite sistema dinamico di acquisizione 

SDAPA ai sensi degli artt. 32 e 72 del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio 

di vigilanza armata presso le sedi del Dipartimento della protezione civile per un 

periodo di 12 mesi con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, salva l’eventuale 

proroga tecnica; 

2. il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

108 del medesimo decreto legislativo;  

3. l’oggetto del contratto è servizio di Vigilanza armata presso le sedi del 

Dipartimento della Protezione Civile per 12 mesi; 

4. l’importo complessivo a base d’asta, pari ad € 1.154.980,80 IVA esclusa e pertanto € 

1.409.076,57 (unmilionequattrocentonovemilasettantasei/57) IVA inclusa, si 

compone di una quota parte soggetta a ribasso, pari ad euro € 1.109.980,80 IVA 

esclusa, quale prodotto tra il prezzo orario del servizio, stimato in € 22,15 e il monte 

ore complessivo di n. 50.112, nonché di una quota parte di importo fermo e fisso, pari 

ad € 45.000,00 IVA esclusa, quale plafond da utilizzare a consumo per l’eventuale 

acquisto di ulteriori ore di servizio ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D.lgs. 

n. 36/2023; 

5. l’importo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, non soggetti a 

ribasso, ammonta ad € 728,40 oltre IVA e pertanto € 888,65 IVA inclusa 

(ottocentoottantotto/65); 

6. l’onere relativo alla copertura finanziaria degli incentivi di cui all’art. 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è pari ad € 23.099,62 (ventitremilanovantanove/62); 

7. l’onere relativo alla copertura finanziaria del contributo in favore dell’ANAC, di cui 

all'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dovuto dal 

Dipartimento, quale Stazione Appaltante, in base alla Delibera ANAC n. 610 del 19 

dicembre 2023, è pari ad € 660,00 (seicentosessanta/00); 

8. l’onere complessivo relativo alla copertura finanziaria, del servizio in parola 



 
 
 

Fabio Miccoli 7 

comprensivo di tutti gli oneri sopra richiamati, stimato in € 1.433.724,85 IVA inclusa 

(unmilionequattrocentotrentatremilasettecentoventiquattro/85), graverà sul cap. 734 di 

cui al centro di responsabilità amministrativa n. 13 – Protezione Civile – del bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli esercizi finanziari 2025, 

2026;  

Art. 2 

 

1. Acquisite preliminarmente le dichiarazioni sull’assenza delle condizioni ostative di cui 

all’art. 4 del DPCM 18 novembre 2021, n. 239, è individuato il seguente personale 

incaricato delle funzioni tecniche:  

▪ Il Col. Eugenio Antonio Maida, è nominato Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

▪ la Sig.ra Stefania Lucangeli, il Sovr. della PS Guido Roselli e il C.S. CC Lorenzo 

Maci, ai sensi dell’art. 15, comma 6 e dell’allegato I.10 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 sono incaricati di collaborare all’attività del Responsabile Unico 

del Progetto; 

▪ il Dott. Fabio Miccoli, in servizio presso l’Ufficio VI - Amministrazione e Bilancio 

- Servizio Politiche Contrattuali e Convenzioni, ai sensi dell’art. 15, comma 6 e 

dell’allegato I.10 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è incaricato della 

predisposizione dei documenti di gara e di collaborare all’attività del Responsabile 

Unico del Progetto; 

▪ la V.ce Ispet. della P. di S. Tiziana De Angelis è nominata Direttore dell’esecuzione 

del contratto ai sensi del combinato disposto degli artt. 114, comma 8 e 32, comma 

3 dell’All. II.14 del d.lgs. n. 36/2023; 

▪ sono nominati direttori operativi a supporto del DEC, ai sensi dell’art. 114, comma 

10 e dell’allegato I.10 del d.lgs. n. 36/2023, con funzioni di collaboratore del 

Direttore dell’esecuzione: l’Ass.te Capo Coord. della P. di S. Enrico Correani, per 

la sede di via della Magliana; l’App. Carabinieri Veronica Vigneri, per la sede di 

via Ulpiano e; l’App. Carabinieri Marco Tulli per la sede di via Vitorchiano. 

 

 

 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Manuela Messina 

 

 

  


		2024-11-25T11:26:37+0100
	Manuela Messina




